
 

  
 

 
Biblioteca nazionale centrale di Firenze 

Piazza Cavalleggeri, 1, 50122 Firenze - tel: (+39) 055/249191 - https://bncf.cultura.gov.it 
pec: bnc-fi@pec.cultura.gov.it 

peo: bnc-fi@cultura.gov.it 

 
DECRETO 

 
Attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa ai sensi dell’art.17 del CCNL Comparto Funzioni 
Centrali 2022-2024 (Circolare DGRUO 60/2025 e 63/2025) 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO il DPCM del 15 marzo 2024, n. 57 Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance;  
VISTO il DM 270 del 05/09/2024 che colloca la BNCF tra gli istituti dotati di autonomia speciale di livello 
non generale del Ministero della cultura; 
VISTO il Decreto dirigenziale DG-BDA 28 luglio 2025, rep. n. 639, registrato dalla Corte dei Conti il 
09/08/2025 al n. 1696 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Elisabetta Sciarra l'incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di direzione della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, ai sensi 
dell’art. 19 comma 5 del d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 17 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2022-2024 
VISTA la circolare DGRUO n.60 del 1/12/2025 – Pubblicazione del Regolamento relativo all’attribuzione 
degli incarichi di posizione organizzativa e avvio delle procedure di interpello con decorrenza degli incarichi 
dal 1° gennaio p.v. con la quale è stata comunicata l’assegnazione alla Biblioteca Nazionale Centrale di 
Firenze un totale di n. 4 incarichi di posizione organizzativa a far data dal 1°gennaio 2026;  
VISTA la circolare DGRUO 63/2025 Indicazioni operative al Regolamento relativo all’attribuzione degli 
incarichi di posizione organizzativa, di cui alla Circolare DG RUO n. 60/2025; 
VISTO l’interpello interno relativo all’attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa indetto con 
nota del 2/12/2025 prot.10205- I 
VISTE le domande pervenute di: 

• dott. Alessandro Sidoti 

• dott.ssa Valentina Oliverio 
relative alla posizione organizzativa Tutela Conservazione, Prevenzione e Restauro Fascia A 
CONSIDERATO che le n. 2 domande sono complete dei documenti richiesti e ammissibili; 
CONSIDERATO che i candidati non hanno ricevuto una sanzione disciplinare dal Superiore Ministero; 
CONSIDERATO che i candidati presentano tutti i requisiti di partecipazione;  
CONSIDERATO che l’assegnazione dell'incarico per la posizione organizzativa avviene a cura della 
Direttrice della Biblioteca nazionale centrale di Firenze tenendo conto degli elementi di valutazione 
indicati nell’Allegato C della Circ. DGRUO 60/2025 Criteri di valutazione per l’attribuzione degli incarichi, 
comprensivi di griglia di punteggio e modalità di selezione;  
CONSIDERATA l’assenza al colloquio di Valentina Oliverio; 
VISTO il punteggio attribuito 13,75/15 risultante dalla scheda di candidatura compilata e dal colloquio 
effettuato in data 12/12/2025 



 

  
 

 
Biblioteca nazionale centrale di Firenze 

Piazza Cavalleggeri, 1, 50122 Firenze - tel: (+39) 055/249191 - https://bncf.cultura.gov.it 
pec: bnc-fi@pec.cultura.gov.it 

peo: bnc-fi@cultura.gov.it 

A seguito di ponderata valutazione e di elaborazione di scheda di valutazione comparativa per 
l’attribuzione degli incarichi di PO, allegata agli atti del presente decreto;  
Il percorso formativo e professionale e le attività effettivamente svolte, nonché gli esiti del colloquio sono 
perfettamente coerenti con l’attribuzione della posizione organizzativa Gestione, Tutela, Conservazione, 
Prevenzione e Restauro - Biblioteca nazionale centrale di Firenze  
 

DECRETA 
 
il conferimento di n° 1 indennità di posizione organizzativa di Gestione, Tutela, Conservazione, 
Prevenzione e Restauro di durata triennale e valutazione annuale, derivante dall’attribuzione di incarichi 
di natura organizzativa o professionale che richiedono lo svolgimento di compiti di elevata responsabilità 
ed alta professionalità di fascia A, a seguito di interpello (Prot. 10205 del 2.12.2025) a far data dal 1 
gennaio 2026 al dott. Alessandro Sidoti 
 

La Direttrice 
Elisabetta Sciarra  

 
 
 
 


		2025-12-12T16:01:42+0000
	Elisabetta Sciarra


		2025-12-17T09:15:49+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




